
МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИК АН ЫН 

УЛУЕ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДО КТААЛЫ

от « 4L » декабря 2018 года № ш
Об исполнении муниципальной программы  

«Создание условий для устойчивого 
экономического развития на 2018-2020 годы»

за 2018 год

Заслушав и обсудив информацию 1 заместителя администрации кожууна 
по экономическим вопросам И.Н. Баутдиновой об исполнении муниципальной 
программы «Создание условий для устойчивого экономического развития на 
2018-2020 годы» за 2018 год, администрация Улуг-Хемского кожууна» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию об исполнении муниципальной 
программы «Создание условий для устойчивого экономического развития на 
2018-2020 годы» за 2018 год.

2. Главному специалисту сектора информатизации и связи (Ондар В.В.) 
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
кожууна ulughem.rtyva.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 1 
заместителя председателя администрации кожууна по экономическим вопросам
-  И.Н. Баутдинову.

Председате
администраци P.M. Чудаан-оол



Информация об исполнении муниципальной программы  
«Создание условий для устойчивого экономического развития»

на 2018-2020 годы» 
за 2018 год

В целях формирования благоприятного инвестиционного климата, 
позволяющего увеличить приток инвестиций на территории Улуг-Хемского 
кожууна, в интересах его устойчивого социально-экономического развития, 
создания условий для развития предпринимательства, в том числе в 
производственной сфере, на территории Улуг-Хемского кожууна и 
повышения качества управления муниципальным имуществом и земельными 
участками, администрацией Улуг-Хемского кожууна была разработана и 
утверждена постановлением кожууна муниципальная программа «Создание 
условий для устойчивого экономического развития на 2018-2020 годы» от 
26.10.2017 года № 621.

Исполнение данной муниципальной целевой программы за 2018 год 
составляет -  166 585,00 рублей, при годовом плане 750 000,00 рублей. 
Исполнено на 22,2 процентов по сравнению с утвержденным бюджетом на 
2018 год; в соответствии с уточненным бюджетом исполнение -  100 %.

По подпрограмме «Улучшение инвестиционного климата Улуг- 
Хемского кожууна» за 2018 год финансовые средства были израсходованы 
на следующие мероприятия:

№  п/п Наименование мероприятия Дата и № НПА 
(Распоряжение 
администрации 
кожууна)

Сумма, в рублях

1 Организация обучения и 
повышения квалификации 
рабочей группы по 
формированию 
перспективных 
инвестиционных проектов, 
привлекательных для бизнеса 
в рамках участия в конкурсе 
«Ежегодная общественная 
премия «Региональное 
развитие»

от 10.01.2018 
года № 4-р

40 000,00 рублей

2 Командировочные расходы 
для реализации мероприятий,

от 10.01.2018 
года № 4-р

32 500,00 рублей



предусматривающих 
привлечение инвесторов 
регионального и 
международного масштаба в 
рамках участия в конкурсе 
«Ежегодная общественная 
премия «Региональное 
развитие»

ВСЕГО: 72 500,00 рублей

По подпрограмме «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» за 2018 год финансовые средства были 
израсходованы на проведение следующих мероприятий:

№  п/п Наименование мероприятия Дата и № НПА 
(Распоряжение 
администрации 
кожууна)

Сумма, в рублях

1 Организация ярмарок, 
выставок и презентаций на 
территории Улуг-Хемского 
кожууна (печать буклетов, 
аренда выставочных 
площадей) в честь 
празднования Шагаа

от 15.02.2018 
года № 112-р

12 000,00 рублей

2 Проведение семинаров, 
тренингов, круглых столов, 
мастер-классов, в том числе 
изготовление
информационных буклетов 
для организации 
разъяснительной работы 
среди безработных граждан

от 12.03.2018 
года № 172

5 375,00 рублей

3 Организация и проведение 
республиканских выставок- 
ярмарок местных товаров и 
услуг «Одно село -  один 
продукт», «Тыва-ЭКСПО» и 
т.д.

от 23.05.2018 
года № 419-р

4 200,00 рублей

4 Субсидирование части от 04.07.2018 15 000,00 рублей



затрат субъектам малого и 
среднего
предпринимательства, в том 
числе участникам 
губернаторского проекта « 
Одно село -  один продукт» 
по аренде торгового 
выставочного шатра в 
рамках 
проведения 
республиканского 
мероприятия
Fashion-фестиваль «По 
тропинкам к сердцу Тувы»

года № 521-р

5 Организация и проведение 
республиканских выставок- 
ярмарок местных товаров и 
услуг «Одно село -  один 
продукт», «Тыва-ЭКСПО» и 
т.д. в рамках 
проведения 
республиканского 
мероприятия
Fashion-фестиваль «По 
тропинкам к сердцу Тувы»

от 04.07.2018 
года № 521-р

7 510,00 рублей

6 Проведение кожуунной 
спартакиады среди 
предпринимателей, 
посвященной Дню 
российского 
предпринимательства

от 20.07.2018 
года № 542-р

30 000,00 рублей

7 Субсидирование части 
затрат субъектам малого и 
среднего
предпринимательства, в том 
числе участникам 
губернаторского проекта « 
Одно село -  один продукт» 
по аренде торгового 
выставочного шатра в 
рамках
проведения юбилейных

от 20.08.2018 
года №  595-р

15 000,00 рублей



Ч - /

мероприятий: 95-летия Улуг- 
Хемского кожууна и 130- 
летия г.Шагонар

8 Организация ярмарок, 
выставок и презентаций на 
территории Улуг-Хемского 
кожууна (печать буклетов, 
аренда выставочных 
площадей) в рамках 
проведения юбилейных 
мероприятий: 95-летия Улуг- 
Хемского кожууна и 130- 
летия г.Шагонар

от 20.08.2018 
года № 595-р

5 000,00 рублей

ВСЕГО: 94 085,00 рублей

По подпрограмме «Повышение качества управления 
муниципальным имуществом и земельными участками» из местного 
бюджета за 2018 год денежные средства не выделялись. В текущем году на 
проведение комплексных кадастровых работ профинансировано 2 490 000,00 
рублей, в том числе из федерального бюджета 2 365 500,0 рублей, из 
республиканского бюджета -  124 500 рублей.

Вывод: По муниципальной программе «Создание условий для 
устойчивого экономического развития на 2018-2020 годы» за 2018 год 
показатели эффективности выполнены. Исполнение на 22,2 % объясняется 
тем, что по подпрограмме «Повышение качества управления муниципальным 
имуществом и земельными участками» не было израсходовано 
запланированных денежных средств, так как образовалась экономия по 
итогам проведения электронного конкурса на выполнение комплекса 
кадастровых работ. Программа эффективна, целесообразна к 
финансированию.


